REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 01/2023 – 14/04/2023

ATA Nº 01/2023

Aos quatorze dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, às quatorze horas e

trinta minutos, tendo por meio o aplicativo de videoconferência Google Mett,

realizou-se, de forma remota, a Reunião Extraordinária Nº 01/2023 do Conselho

Municipal de Políticas Culturais (CMPC), estando presentes os seguintes conselheiros

e representantes de segmentos culturais.

N. NOME REPRESENTATIVIDADE

01 Alana Carla Mior Fundação Cultural - Administrativo

02 Cláudio José Mendes Barbosa SESC - Serviço Social do Comércio

03 Daiane Scramin Secretaria de Educação

04 Felipe Villa Sanches Fundação de Esportes

05 Grasieli Canelles Bernardi Fundação Cultural - Programa de Formação

06 Gustavo Pereira Malfatti
UNOCHAPECÓ - Universidade Comunitária da
Região de Chapecó

07 Jassanan Jorge Luiz da Silva Fundação Cultural - Administrativo

08 Leonardo Dlugokenski
IHGO - Instituto Histórico Geográfico Oeste
Catarinense

09 Luiz Fellipe de Quadros Belusso Fundação Cultura - Presidente - Membro Nato

10 Maria de Lurdes Pertile
SINPROESTE - Sindicato dos Professores do
Oeste de SC

11 Sergio Paulo Ribeiro Fundação Cultural - Administrativo - Museus

12 Silvia Regina Baggio
Fundação Cultural - Gerente de Cultura, Patrimônio
Histórico e Memória - Membro Nato

13 Suzana Terezinha Sonaglio Xavier Cultura Popular

14 Ulmara Melania Spanhol Diretoria de Desenvolvimento Econômico e Turismo

15 Unar Andreola CEU das Artes

A reunião foi de caráter informativo. O Presidente da Fundação Cultural de Chapecó,

Sr. Luiz Fellipe de Quadros Belusso, iniciou a reunião dando as boas-vindas aos

presentes e apresentando a Pauta 01, Edital da Efapi. A fim de explicitar a

aplicabilidade do Edital, discorreu sobre o objetivo da Efapi e sua caracterização

enquanto uma feira que movimenta diversos setores do município. Na sequência,

explicitou a montagem do edital, quem pode participar e a quantidade de músicos

que poderão ser contemplados. Além disso, esclareceu os critérios que serão

observados para que o artista atenda ao objetivo do evento. Outrora, deixou clara a

necessidade de valorizar o artista mantendo o cachê com um valor que supra a

necessidade de ambas as partes. Na sequência explicou o modelo de funcionamento

da Efapi deste ano, difundindo o novo formato que será o palco em 360°.O

Conselheiro Leonardo questionou como será a forma de seleção dos artistas. O

presidente da FCC, Sr. Luiz Fellipe de Quadros Belusso explicou que os artistas serão

selecionados por uma Comissão formada por servidores da Fundação Cultural. Na

sequência foi tratada a Pauta 02, Edital de pareceristas. A Gerente de Cultura,

Patrimônio Histórico e Memória, Sra. Silvia Regina Baggio, explanou para os

Conselheiros, sobre o lançamento do Edital de pareceristas que irão desenvolver as

avaliações dos projetos/propostas culturais inscritas nos editais da Fundação

Cultural de Chapecó no período 2023/2024. O Conselheiro Gustavo questionou se

servidores com vínculo com a Administração Direta e Indireta do município de

Chapecó poderão inscrever-se no edital da Efapi, ao que foi respondido pela Gerente

Silvia Regina Baggio que não, pois fere o disposto na Legislação vigente. O

conselheiro Leonardo Dlugokenski questionou se haverá algum critério de estilo, ao

que foi respondido pelo presidente da FCC que o estilo será livre, adequando-se ao

caráter do evento. Não havendo mais nada a tratar, eu, Rúbia Maria Marchioro,

lavrei essa ata, que vai assinada por mim, pelo Presidente da FCC Sr. Luiz Fellipe de

Quadros Belusso e seguida pela lista de presença definida pela participação virtual

dos Conselheiros, que a aprovaram em sua integralidade.

Chapecó, 14 de abril de 2023.

Rúbia Maria Marchioro
Secretária do Conselho Municipal de

Políticas Culturais – CMPC

Luiz Fellipe de Quadros Belusso
Presidente da Fundação Cultural de

Chapecó

MUNICÍPIO DE CHAPECÓ
FUNDAÇÃO CULTURAL DE CHAPECÓ

CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS CULTURAIS - CMPC
LISTA DE PRESENÇA – REUNIÃO REMOTA EXTRAORDINÁRIA 001/2023

14/04/2023 às 14h30 – Via Videoconferência – Google Meet

Administração Pública Municipal
N. NOME REPRESENTAÇÃO ASSINATURA

01 Alana Carla Mior FCC - Administrativo
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

02 Daiane Scramin Secretaria de Educação
Presença Confirmada Via Chat -

Google Meet

03 Felipe Villa Sanches Fundação de Esportes
Presença Confirmada Via Chat -

Google Meet

04 Grasieli Canelles Bernardi FCC - Programa de Formação
Presença Confirmada Via Chat -

Google Meet

05 Jassanan Jorge Luiz da Silva FCC - Administrativo
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

06 Luiz Fellipe de Quadros Belusso
FCC - Presidente - Membro

Nato
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

07 Sérgio Antônio Riboli
Secretaria da Família e

Proteção Social
Não Justificou a Ausência

08 Sergio Paulo Ribeiro FCC - Museus
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

09 Silvia Regina Baggio
Gerente de Cultura, Pat. His. e

Memória - Membro nato
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

10 Ulmara Melania Spanhol
Diretoria de Desenvolvimento

Econômico e Turismo
Presença Confirmada Via Chat -

Google Meet

11 Unar Andreola CEU das Artes
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

12 VAGA VAGA

Segmentos Culturais e Artísticos Atuantes no Município

N. NOME REPRESENTAÇÃO ASSINATURA

01 Analu Favretto Audiovisual Não Justificou a Ausência

02 Luciana Nunes Souza Cultura Popular Ausência Justificada

03 Samuel de Paula Corporeidades - Dança Ausência Justificada

04 Suzana Terezinha Sonaglio Xavier Cultura Popular
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

05 VAGA VAGA

06 VAGA VAGA

07 VAGA VAGA

08 VAGA VAGA

09 VAGA VAGA

10 VAGA VAGA

11 VAGA VAGA

12 VAGA VAGA

Entidades com Atuação na Área da Cultura

N. NOME REPRESENTAÇÃO ASSINATURA

01 Leonardo Dlugokenski
IHGO - Instituto Histórico

Geográfico Oeste Catarinense
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

02 Darlene Narvaz Cardoso CTG Coxilha do QUero Quero Ausência Justificada

03 Gustavo Pereira Malfatti
UNOCHAPECÓ - Universidade
Comunitária da Região de

Chapecó

Presença Confirmada Via Chat –
Google Meet

04 Ibriela Bianca Berlanda Sevilla Instituto Cultural Nossa Maloca Não Justificou a Ausência

05 Jovani Antônio dos Santos
ACATE - Associação Chapecoense
de Grupos e Artistas de Teatro

Não Justificou a Ausência

06 Maria de Lurdes Pertile
SINPROESTE - Sindicato dos
Professores do Oeste de SC

Presença Confirmada Via Chat –
Google Meet

07 Reaní Maria Lorenzetti
Conselho Comunitário dos
bairros SAIC e Jardim Itália

Não Justificou a Ausência

08 Ana Maria Debiasi Duarte
UNOESC - Universidade do Oeste

de SC
Não Justificou a Ausência

09 Sérgio Roberto Scheffer
SINTE - Sindicato dos

Trabalhadores/as em Educação
do Estado de SC

Não Justificou a Ausência

10 Cláudio José Mendes Barbosa SESC - Serviço Social do Comércio
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

11 Efésio Siqueira
Comunidade da Terra Indígena

Kondá
Não Justificou a Ausência

12 VAGA VAGA VAGA

Secretaria e Convidados
N. NOME REPRESENTAÇÃO ASSINATURA

01 Rúbia Maria Marchioro Secretária CMPC
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

Legenda:

Presença Confirmada Via Chat – Google Meet
Ausência Justificada
Não Justificou Ausência